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Da vi sidste år førstebehandlede den nugæl- 
dende lov, lagde Dansk Folkeparti ikke skjul på, 
at økonomien kunne være en barriere for, at 
nogle børn blev tilmeldt en madordning. Vi var 
bekymrede for, at økonomisk vanskeligt stillede 
familier ikke havde råd til at betale til en mad- 
ordning. 

Derfor var det afgørende for Dansk Folkepar- 
ti, at det blev præciseret, at forældrenes indbeta- 
linger til en madordning blev holdt adskilt fra 
daginstitutionens driftsbudget, således at indbe- 
talingerne alene kan anvendes til madordnin- 
gen. Den præcisering blev så optrykt i betænk- 
ningen, og Dansk Folkeparti stemte ja til loven. 

På den baggrund blev vi selvfølgelig ikke 
vildt begejstrede for det lovforslag her, som net- 
op åbner op for, at lønudgifter kan indregnes i 
betalingen for madordninger. Omvendt er vi be- 
stemt heller ikke begejstrede og stolte over, at vi 
med lovens vedtagelse har været med til at ned- 
lægge velfungerende madordninger, der eksiste- 
rede før lovens vedtagelse. Vi kunne heller ikke 
forudse, at det ville være vanskeligt at etablere 
madordninger med den nuværende afgræns- 
ning af, hvad forældre kan betale for. 

Vi har erfaret, og det fremgår også af lovfor- 
slagets bemærkninger, at både forældre, institu- 
tioner og kommuner ønsker den nuværende 
ordning ændret, så der er mulighed for også at 
kunne indregne lønomkostninger til en køkken- 
medarbejder i forældrebetalingen. Man ønsker 
også, at madordninger skal omfatte vuggestue- 
børn, fordi der i flere kommuner ikke er truffet 
beslutning om at tilbyde mad i vuggestuer, og 
det er vi faktisk positive over for. Vi har dog 
nogle spørgsmål, der skal stilles i den sammen- 
hæng. 

Kl. 19.15 
Der er som sagt flere ting, der skal rettes op 

på i den nugældende lov, og vi er positive over- 
for, at der skal ske nogle ændringer til det bedre. 
Det er eksempelvis paradoksalt, at hvis daginsti- 
tutionen får maden tilberedt uden for huset af 
f.eks. et privat firma eller af et kommunalt hjem- 
mehjælpskøkken, så må kommunen godt op- 
kræve pengene fra forældrene. Det eksempel vi- 
ser, at lovens udmøntning i praksis er uheldig. 

Dansk Folkeparti mener, det er vigtigt, at vi . 
opretholder de velfungerende madordninger, og 
at nye kan etableres. På den baggrund ser vi 
frem til et positivt udvalgsarbejde. Vi har selv- 
følgelig en del spørgsmål, vi vil stille under ud- 
valgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Jeg glæder mig meget over, at Dansk Folkeparti 
hæfter sig ved, at der kan være økonomiske bar- 
rierer for, at nogle børn kan deltage i de her 
madordninger. Derfor vil jeg blot høre, om 
Dansk Folkeparti vil være med til at lave et æn- 
dringsforslag om, at der kan gives friplads til de 
børn, som i forvejen får friplads på selve pas- 
ningstilbuddet, da man må regne med, at netop 
disse forældres økonomiske situation gør, at de 
ikke kan være med i en madordning. Så har vi 
sikret de børn. 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Det kan jeg ikke stå og love her og nu, bl.a. fordi 
der ikke foreligger nogen økonomiske beregnin- 
ger over, hvad det vil komme til at koste, og så- 
dan noget vil vi selvfølgelig gerne først have op- 
lyst. 

Som sagt vil vi gå meget positivt ind i ud- 
valgsarbejdet. Vi har selv en del spørgsmål, som 
vi vil stille. Men vi er i hvert fald indstillet på, at 
den nugældende lov skal ændres, så vi ikke risi- 
kerer, at flere velfungerende madordninger luk- 
ker, og ikke risikerer, at vi ligesom spænder ben 
for, at nye madordninger kan opstå. 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Ved behandlingen af lovforslaget sidste gang, 
altså da hovedloven blev vedtaget, fik vi en be- 
regning af, at det kostede 10 mio. kr., men det 
kan vi bore videre i under udvalgsarbejdet. 

Jeg hæfter mig også ved, at fru Pia Kristensen 
siger, at det ikke må føre til, at eksisterende 
madordninger nedlægges. Er Dansk Folkeparti 
ligesom Socialdemokraterne af den grund be- 
kymret over at tage de 0-2-årige med, da vugge- 
stuer jo i langt højere grad end børnehaver har 
det som en integreret del af servicepakken, som 
forældrene allerede i dag betaler for? Dermed 
kan det jo bruges til at forhøje forældrebetalin- 
gen for samme ydelse. 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Vi er positive over for at se på muligheden for, at 
0-2-årige også kan tilbydes madordninger. Der 
er jo en del vuggestuer, der har madordninger. 
Det har de fleste. Men så er der nogle, der ikke 
har det, og vi synes faktisk, at også vuggestue- 


